定例教育委員会会議録

１ 期  日  平成 22 年６月 22 日(火)

２ 場  所  中野市豊田支所第２会議室

３ 出席委員

   土屋正志、武田洋、丸山扶美、市村尚人、栗原満

４ 欠席委員  なし

５ 会議に出席した事務局職員

   教育次長 竹内羊一  学校教育課長 小林悟志  生涯学習課長 町田郁夫

   学校給食センター所長 小林克彦  中央公民館長 丸山邦夫

   図書館長 久保広二  博物館長 中島庄一  学校教育課指導主事 小野良一

   学校教育課長補佐 酒井久

６ 開 会  午後０時 59 分

７ 土屋教育委員長が開会の宣告に続きあいさつを行い、会議の議長となる。

８ 会議録の承認署名

  平成 22 年５月 19 日開催の定例教育委員会会議録を学校教育課長補佐が朗読し、出席

委員全員が承認し署名する。

９ 教育長報告

（1） ５月20日 中高学校保健会定期総会

（2） ５月21日 清水前教育委員長感謝状贈呈式

（3） ５月21日 市人権同和行政教育関係職員交流会（教育次長）

（4） ５月21日 市ＰＴＡ連合会評議員会（総会）

（5） ５月22日 中野・下高井教育会通常総会

（6） ５月23日 第21回カチューシャふるさとマラソン大会

（7） ５月25日 信濃教育会宮本会長、青木総務部長来庁（委員長、教育長）

（8） ５月26日 保健予防行政懇談会（教育長ほか）

（9） ５月27日～28日 関東甲信越静市町村教育委員会連合会総会・研修会

（10）５月29日 なかのバラまつり開会式

（11）５月30日 土砂災害防災訓練（教育長ほか）

（12）５月31日 市議会議長就任祝賀会（委員長、教育長ほか）

（13）６月１日 小学校英語活動研究委員会

（14）６月２日 主幹指導主事学校訪問（高社中学校）

（15）６月３日 市議会６月定例会招集

（16）６月10、11、14日 市議会市政一般質問

（17）６月12日 福祉のまちづくりフェスティバル2010

（18）６月15日 主幹指導主事学校訪問（長丘小学校）

（19）６月16日 主幹指導主事学校訪問（日野小学校）

（20）６月18日 市議会６月定例会最終日

（21）６月19日 実校同窓会及び立志館同窓会設立総会

（22）６月20日 （故）山田よし氏告別式

◆以上 22 件のうち教育長から主な会議等の内容について説明を受けた。

10 議 事

 議案第１号 中野市社会教育委員の委嘱について

区  分 氏 名 備   考

社会教育関係者 高相 真寿美 平野小学校ＰＴＡ副会長

 議案第２号 中野市学校給食センター運営委員会委員の委嘱について

区  分 氏 名 備   考

識見を有する者 古田 敏之 高丘小学校ＰＴＡ会長

〃 市川 宗巳 倭小学校ＰＴＡ副会長

〃 神田 次未 豊田中学校ＰＴＡ副会長

 議案第３号 中野市公民館運営審議会委員の委嘱について

区  分 氏  名 備 考

社会教育関係者 佐藤 秀一 中野市ＰＴＡ連合会(豊井小学校)

〃 内田 洋子 中野市ＰＴＡ連合会(延徳小学校)

〃 依田 隆生 中野市分館協議会

 議案第４号 中野市立図書館協議会委員の委嘱について

氏  名 所属団体 備 考

遠藤 明子 市ＰＴＡ連合会 豊井小学校ＰＴＡ副会長

依田 隆生 市公民館分館協議会長

浦野 寿文 市公民館非常勤主事会

◆ 以上４件を一括して審議することとし、それぞれ生涯学習課長、学校給食センター所

長、中央公民館長、図書館長から説明を受け、原案のとおり可決した。

11 報 告

 ⑴ 学校評議員の委嘱の専決処分の報告について

◆ 市内２小学校の各校長から推薦のあった学校評議員（12 名）の委嘱について、学校教

育課長から専決した旨の説明を受けた。

  （名簿省略）

 ⑵ 事業の後援及び共催の専決処分の報告について

 事  業  名 期 日   申 請 者

１
2010 県民スポーツフェスティバル

（共催）
10 月 24 日

県民スポーツフェスティバ

ル実行委員会長 長澤一男

２
第 49 回 北信地区中学校体育大会

（共催）

６月５日

～

７月４日

北信地区中学校体育連盟

会長 小山修二

理事長 青木住人

３
2010 年度（社）中野青年会議所

７月公開例会（後援）

７月 24 日

～

７月 25 日

（社）中野青年会議所

理事長 土屋 徹

４
「オペラを学ぶ会」第５回演奏会

（後援）
11 月 28 日

オペラを学ぶ会

会長 小林 泉

５ 思春期子育てセミナー（後援） ８月１日
日生学園第一高等学校

学校長 伊藤博和

６
平成 22 年度第９回信州“教育の日”

中野大会（共催）
11 月 20 日

信州“教育の日”実行委員

会 会長 宮本経祥

７
第 22 回みんなでいっしょにうたお

う会（呼称ＭＩＵ）（後援）
７月 18 日

ＭＩＵ実行委員会 代表

木島平合唱団 真篠淳子

８
第９回全日本エルデストソフト

ボール長野県大会（後援）
７月 17 日

長野県ソフトボール協会

北信支部長 大日方佳穂

 ◆ 以上８件について、学校教育課長から専決処分した旨の説明を受けた。

12 協議

 ⑴ 長野県教育委員会及び市町村教育委員会相互の連絡調整の了解事項の取り交わしに

ついて
 ◆ 学校教育課長から説明を受け、原案どおり取り交わすことを了承した。

 ⑵ 中野市奨学基金の貸与について

 ◆ 学校教育課長から説明を受け協議した結果、申請のあった７名については、貸与す

ることが適当であるとの意見とした。

 ⑶ 営利企業等従事許可について

  ① 従事者 丸山邦夫（中央公民館長）

        鈴木一成（北部公民館長）

        柳沢秀一（西部公民館長）

        武田貞治（豊田公民館長）

  ② 業務名 （ア）参議院議員選挙に係る選挙事務

        （イ）長野県知事選挙に係る選挙事務

  ③ 業務内容 期日前投票所 投票立会人

  ④ 期間 （ア）平成２２年６月２５日から７月１０日

       （イ）平成２２年７月２３日から８月７日

 ◆ 学校教育課長から説明を受け、許可することに決定した。

 ⑷ 当面の会議・行事等について

 ◆ ７月定例教育委員会を７月 23 日（金）午後２時から開催することに決定した。

13 その他

 ⑴ 市議会６月定例会における市政一般質問（教育委員会関係）の概要について

 ◆ 教育次長から質問及び答弁の概要について説明を受けた。

 ⑵ 中野市子ども読書活動推進連絡会議委員の委嘱について

 ◆ 生涯学習課長から委員の委嘱について説明を受けた。

  （名簿省略）

 ⑶ 平成２２年度「ふれあい地域食材の日」実施について

 ◆ 給食センター所長から事業内容の説明を受けた。

 ⑷ 青少年健全育成一斉啓発活動及び平成 22 年度中野下高井・飯水教育課程研究協議会

について

 ◆ 学校教育課長補佐から７月１日及び 10 月 15 日に実施される事業の日程等について

説明を受けた。

 ⑸ 中学校生徒のためのトレーニング講習会の開催について

 ◆ 学校教育課長から開催内容について説明を受けた。

 ⑹ 「はやぶさ」の上映について

 ◆ 博物館長からプラネタリウムで惑星探査機の活動状況の投影について説明を受けた。

 ⑺ 高社中学校女子バレーボール部について

 ◆ 教育長から同部の保護者から活動方法等の要望のあったことについて説明を受けた。

 ⑻ 職員の不祥事について

 ◆ 教育次長から職員の道路交通法違反事案のあったことについて説明を受けた。

14 閉 会   午後２時 35 分